[image: ]
	Projeto de Decreto Legislativo Nº 69/2022

“Dispõe sobre a outorga de Título “Advogado Destaque do Ano” à Nobre Doutora Fernanda Cristina de Santana, e dá outras providências ”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título “Advogado Destaque do Ano” à Doutora Fernanda Cristina de Santana, pelo notório destaque e empenho de relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de junho de 2022

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]

Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	Fernanda Cristina de Santana, nascida no Hospital das Damas na cidade de Osasco em 10 de setembro de 1982, é filha de Maria Zenaide do Nascimento e Gilson Luiz de Santana e a caçula das mulheres dentre os cinco irmãos. Veio morar com sua família em Itapevi no ano de 1984, época em que deixou a casa de sua avó paterna quando sua mãe foi selecionada após inscrição anterior no COHAB.
 	Teve uma infância difícil, pois seu pai tinha problemas com bebidas alcoólicas e agredia sua mãe, situação que levou à separação de seus pais quando ela tinha apenas sete anos de idade. Sua mãe trabalhava como auxiliar de enfermagem e fazia plantões de doze horas para manter a casa e sustentar os filhos, e com a ausência do pai, foi sua irmã mais velha quem assumiu os serviços domésticos contando com a ajuda dos vizinhos.
 	Desde criança sempre sonhava em fazer faculdade, e começou seus estudos no Castelinho Forte de Itapevi e estudou o primário e ensinos fundamental e médio na Escola Estadual Marechal Cândido Rondon, situada na Vila Aurora.
 	Em sua trajetória estudantil sempre pensava de forma diferente, sendo desde pequena, muito estudiosa e assentando-se na primeira carteira, a famosa “CDF”. Nessa jornada teve excelentes professores, em especial a Professora Celeste, mãe do atual Prefeito de Itapevi, o Senhor Igor Soares, a qual muitas vezes abria sua casa, que se localizava na antiga “Telesp”, para fazer aulas de reforço.
 	Após concluir os estudos queria cursar Direito e embora na época sua mãe acreditasse que a faculdade não garantiria seu futuro por conta da temida prova da OAB, a incentivava estudar, e caso não passasse na prova, achava que sua filha poderia fazer algo no ramo ótico.
 	Começou sua trajetória profissional muito jovem aos treze anos de idade, trabalhando informalmente como babá em casa de família. A seguir descrevemos um pouco mais de sua trajetória profissional:

1. Aos dezesseis anos de idade começou a trabalhar na Relojoaria Suíça, na Rua Antônio Agú em Osasco, onde entregava panfletos para uma Ótica e teve a oportunidade de se profissionalizar no ramo ótico, chegando à gerencia da loja que foi vencedora em vendas por três anos consecutivos;

1. Casou-se aos dezoito anos e foi mãe de seu filho primogênito aos vinte quatro anos de idade;

1. Aos vinte e cinco anos formou-se no Senac e também no Instituto Filadélfia, onde conseguiu os certificados Técnica, Ótica e Optometria;

1. Aos vinte e seis anos ingressou na Universidade do Contestado em Santa Catarina em um curso em regime especial, ocasião em que ficava for na última semana do mês para estudar, deslocando-se setecentos quilômetros rumo a Santa Catarina, deixando seus filhos com sua mãe;

1. Aos vinte e oito anos abriu sua primeira loja em Cotia e aos trinta e cinco, sua segunda loja em Itapevi ao lado das lojas CEM

 		Após seis meses do nascimento de seu terceiro filho, o caçula Luan, seu marido foi diagnosticado com câncer maligno, situação que lhe direcionou de uma vez por todas à advocacia, mesmo em meio às dificuldades e passando por infortúnios.
 		Em 2015 foi iniciado o tratamento da doença de seu marido que se agravou e nesse período foi necessário fechar as lojas. Nessa época viu a necessidade de fazer alguma coisa, pois passava muito tempo no Hospital A. C. Camargo Câncer Center. Nesse momento de enfermidade, sua mãe cuidava de seus filhos e seu marido se preocupava com o futuro da família caso partisse por conta da doença.
 		Assim, aos trinta em 2016 retomou o sonho que deixara há tempos e se matriculou no curso de Direito na Universidade Paulista – UNIP – no campus Paraíso. Nessa época, dormia no hospital e acordava cedo para ir até a faculdade no período da manhã e essa foi a sua rotina nos dois primeiros anos da faculdade, vendo seus filhos somente aos finais de semana e buscando encontrar algum significado na vida, sem lamentar e crendo que Deus guardava algo maior para si no futuro.

 		Em seu terceiro ano de faculdade, como o tratamento de seu marido passou a ser em casa após uma pequena melhora no quadro, ela começou a procurar estágio. Com mais de 36 anos e três filhos, sendo o mais novo com quatro anos, não conseguiu encontrar vaga de estágio, mesmo após enviar mais de cem currículos. Assim, para conseguir as horas de estágio de que necessitava, passou a assistir as audiências do JEC – Juizado Especial Cível – onde teve a oportunidade de conhecer alguns advogados, se apresentando, e entregando-lhes um currículo para estagiar em seus respectivos escritórios de advocacia mesmo que fosse sem remuneração, apenas para aprender na prática.
 		Foi quando um desses advogados, o Dr. Diego lhe indicou à Doutora Jaqueline, a qual lhe ofereceu uma vaga em seu escritório sem salário, vaga que foi aceita imediatamente. Assim sua rotina passou a ser a faculdade pela manhã, estágio no escritório à tarde e cuidar da família à noite.
 		Nesse escritório, aprendeu muito sobre a profissão e teve a certeza que era essa a profissão que desejava desempenhar, ajudando as pessoas a pleitear direitos, sendo muito grata pela oportunidade que lhe abririam várias portas futuramente.
 		Em 2018 fez um processo seletivo para trabalhar como estagiária no Ministério Público de São Paulo, sendo aprovada e ingressando no Ministério Público sediado em Itapevi. Essa experiência foi de extrema importância para sua formação acadêmica pois lhe permitiu estar próxima das pessoas essenciais que movimentam a máquina do Judiciário e de seus colegas de profissão, compartilhando conhecimentos com magistrados, promotores de Justiça e de pessoas que moram na cidade de Itapevi, cidade que ama, onde de chegou com dois anos e viu sua vida mudar. Essa experiência lhe foi transformadora e é grata pela Dra. Daniela Meridian, atualmente Promotora da Vara da Infância e da Juventude de Itapevi, que lhe recebia como uma filha, lhe explicando detalhadamente como as peças processuais deveriam ser feitas, com competência, integridade e com um senso de humanidade ímpar. Cumpriu seu estágio até 2019, mesmo período em que chegou ao término de seu curso de direito.
 		Formou-se em direito em 2020 e para o momento mais temido dos estudantes de direito, a prova da OAB, se esforçou em muitas horas de estudo com o desejo de se tornar advogada, sempre orando a Deus pedindo discernimento para fazer uma boa prova, e começando seus estudos às duas da manhã após seus filhos dormirem. E como não existe vitória sem luta, todo seu esforço foi recompensado com a aprovação na Ordem dos Advogados do Brasil.

 		Atualmente, tem orgulho de dizer que é advogada e possui seu escritório no Centro de Itapevi, cursando três pós-graduações: Direito Civil e Processo Civil, pela Escola Superior do Ministério Público; Prática Criminal Avançada, pela faculdade Damasio de Jesus; e Direito do Trabalho pela Faculdade Legale. Além disso, integra duas comissões da OAB de Itapevi: Comissão da Mulher Advogada e Primeira Comissão de Igualdade Racial da OAB de Itapevi.
 		Como se vê, a doutora Fernanda é uma mulher de muitas lutas e em todas elas, com a ajuda de Deus, saiu vitoriosa com méritos pela dedicação e esforço, sendo mãe de três filhos e dedicada à família, o que nos traz orgulho por ser uma mulher de destaque neste município. Por isso, peço aos nobres pares desta augusta Casa de Leis que votem favorável à essa justa homenagem que apresento neste colendo plenário.
	Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2022
[image: Erondina Ferreira Godoy]

Vereadora Tininha – PSD
Primeira Secretária
[bookmark: _GoBack]

image1.png
Erondina Ferreira Godoy

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3235/2022 - 03/06/2022 16:25 - PROCESSO 191/2022